

Ata da Reunião do Conselho Fiscal

DATA E HORA: Em 05.08.2025, às 14h00.

PRESIDENTE DA MESA: Gilberto Frussa.

QUORUM: Totalidade dos membros eleitos, com a participação dos Conselheiros na forma permitida pelo item 4.6 do Regimento Interno do Conselho Fiscal.

DELIBERAÇÃO TOMADA POR UNANIMIDADE:

Indicados Gilberto Frussa para Presidente do Conselho Fiscal da Companhia e Eduardo Hiroyuki Miyaki para substituí-lo em suas ausências ou impedimentos, para o mandato anual em curso.

Após exame das demonstrações financeiras da Sociedade referentes ao período de janeiro a junho de 2025, os Conselheiros resolveram lavrar o seguinte parecer:

" Concluído o exame das Demonstrações Financeiras referentes ao período de janeiro a junho de 2025 e considerando o relatório sem ressalvas da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, os membros efetivos do Conselho Fiscal do ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A. são da opinião de que esses documentos refletem adequadamente a situação patrimonial, a posição financeira e as atividades desenvolvidas pela sociedade no período e reúnem condições de serem submetidos à apreciação e aprovação dos Senhores Acionistas."

ENCERRAMENTO: Encerrados os trabalhos, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada por todos, foi assinada. São Paulo (SP), 05 de agosto de 2025. (aa) Gilberto Frussa – Presidente do Conselho; Eduardo Hiroyuki Miyaki e Marcelo Maia Tavares de Araújo – Conselheiros.

Gustavo Lopes Rodrigues

Diretor de Relações com Investidores